
2 نوامبر 2022 - سال بیست  و یکم - شماره  5861 دوشنبه 30  آبان   1401- 26 ربیع الثانی 1444 - 1  10   اقتصادی

یزدان دوست مدیرعامل بیمه ملت شد
بــا تصمیم اعضای هیأت مدیــره و تأیید رئیس کل بیمــه مرکزی، علیرضا 
یزدان دوســت به عنوان مدیرعامل شــرکت بیمه ملت منصوب شد.به گزارش 
روابــط عمومی بیمه ملت، با پیشــنهاد هیــأت مدیره شــرکت و تأیید مجید 
بهزادپور، رئیس کل بیمه مرکزی جمهوری اســامی ایران، علیرضا یزدان دوست 
به طور رســمی مدیرعامل بیمه ملت شــد و در مراسمی با حضور اعضای هیأت 
مدیره، حکم خود را از بهرنگ اســدی قره جلو رئیس هیأت مدیره دریافت کرد.
رئیس کل بیمه مرکزی در تأییدیه حکم مدیرعامل بیمه ملت، بر تاش در جهت 
توســعه پرتفوی شرکت با رعایت ماحظات فنی و مالی، مولدسازی دارایی های 
شرکت از طریق ساماندهی منابع سرمایه گذاری، توسعه نرم افزارها و بکارگیری 
فن آوری های نوین در صدور بیمه نامه و پرداخت خســارت و همچنین تأمین و 
حفظ نیروی انسانی کارآمد و متخصص تأکید کرده است.علیرضا یزدان دوست 
از مدیران عامل جوان صنعت بیمه کشور است. او دانش آموخته رشته مدیریت 
بیمه از دانشکده اکو دانشگاه عامه طباطبایی تهران در مقطع کارشناسی است 
و کارشناسی ارشد خود را در رشته مدیریت با گرایش MBA در دانشگاه تهران 
گذرانده و هم اکنون در مقطع دکترا مشغول به تحصیل است.او پیش از حضور 
در بیمه ملت، مدیرعامل بیمه آسماری، مدیر راه اندازی و نماینده هیأت موسس 
شرکت های بیمه آرمان و بیمه سرمد و همچنین معاون فنی بیمه دی بوده است

بهبود شاخص های بانکی در بانک سینا
گزارش عملکرد شــش ماهه نخســت ســال جــاری بیانگر رشــد مطلوب 
شاخص های مهم بانکداری در بانک سیناست.در شرایطی که مبلغ سپرده های 
بانک ســینا طی این مدت در مقایســه با مدت مشابه سال گذشته با رشد 11 
درصدی مواجه بوده، جذب سپرده های بدون هزینه این بانک حدود 28 درصد 
رشــد داشته اســت. این موضوع از آن جهت مهم است که جذب سپرده بدون 
هزینه، نقش بســزایی در کاهش قیمت تمام شــده پول در بانک دارد.این بانک 
همچنین در وصول مطالبات خود از سایر بانک ها و موسسات اعتباری، موفقیت 
چشمگیری داشته است. در حالی که مجموع این مطالبات در پایان سال گذشته 
ســه هزار و 961 میلیارد ریال برآورد شــده بود، این رقم در پایان شهریورماه 
ســال جاری به عدد 838 میلیارد ریال رسیده و کاهش 79 درصدی را تجربه 
کرده اســت که این موضوع تزریق نقدینگی به بانک و در نتیجه افزایش قدرت 
تســهیات و خدمات دهی را به همراه دارد.بانک سینا طبق بودجه سال 1401 
برای هر ســهم 295 ریال ســود پیش بینی کرده و طبق بودجه فصلی تا پایان 
شــهریورماه می بایســت 147 ریال آن تحقق پیدا می کرد، اما گزارش ها نشان 
می دهد که این بانک در پایان شهریورماه بابت هر سهم 150 ریال سود محقق 
کرده اســت. به عبارت دیگر، حدود 51 درصد سود پیش بینی شده سالانه بانک 
در شــش ماهه ابتدای سال تحقق یافته است.مجموع درآمدهای کارمزدی این 
بانک نیز نسبت به مدت مشابه سال قبل 99 درصد رشد داشته که بیانگر اهتمام 
بانک به افزایش سهم درآمدهای غیرمشاع است. از مبلغ سه هزار و 815 میلیارد 
ریال درآمدهای کارمزدی، مبلغ یک هزار و 184 میلیارد ریال مربوط به صدور 
و تمدید ضمانتنامه ها بوده که نسبت به مدت مشابه سال قبل 49 درصد رشد 
داشــته اســت و این بخش از فعالیت های بانک را می توان یکی از وجوه تمایز 
آن برشــمرد.درآمدهای مشاع این بانک نیز در پایان شهریورماه نسبت به مدت 
مشابه ســال قبل 28 درصد افزایش داشته است که 84 درصد این درآمدها را 

سود تسهیات اعطایی تشکیل می دهد.

بیت کوین با کمبود روبرو می شود
تحلیل ها نشــان می دهد صرافی ها با عملکرد خود 1.2 میلیون بیت کوین را 
از گردش خارج می کنند و این روند موجب کمبود آن می شود.به گزارش ایسنا 
بــه نقل از کریپتو، داده های تاریخی در مورد ســقوط رمزارزها نشــان داد که 
14 صرافی رمزارز، مســئول از دســت دادن حداقل یــک میلیون و 195 هزار 
بیت کویــن، یعنی 6.3 درصد از 19.2 بیت کوین در حال گردش هســتند.یکی 
از بزرگتریــن عوامــل متمایزکننده بیت کوین از ارزهای فیــات و اکثر ارزهای 
دیجیتــال محدودیت 21 میلیونی در کل عرضه در گردش این رمزارز اســت. 
بــا این حال، از بین رفتن تعــداد زیادی از صرافی هــای ارز دیجیتال در دهه 
گذشــته، حداقل 5.7 درصد )1.2 میلیون(   را برای همیشــه از کل بیت کوین 
قابل انتشار، خارج کرده است.عدم وضوح در مورد اثبات ذخایر صرافی رمزنگاری 
به عنوان دلیل اصلی سقوط ناگهانی آنهاست، همانطور که اخیراً با صرافی اف تی 
ایکس )FTX( مشاهده شد.نتایج تحقیقات انجام شده توسط جیمسون لوپ، 
 ،CasaHODL یکی از بنیانگــذاران و مدیر فناوری پلتفرم ذخیره بیت کوین
نشــان داد که کوه Gox در صرافی هایی که دارایی های بیت کوین را از دســت 
می دهند، جایگاه برتر را حفظ می کند.در حالی که کمبود بیت کوین مســتقیماً 
با ارزش آن به عنوان یک دارایی مرتبط است، لوپ اشاره کرد که در حال حاضر 
ارائه بیت کوین جعلی اکوسیســتم را تهدید می کند. وی افزود: »اگر اکثر مردم 
بیت کوین جعلی خریداری کنند، بیت کوین ذخیره بزرگی از ارزش نخواهد بود. 
نتایج تحقیقات تأیید می کند که حداقل 80 دارایی رمزنگاری، »بیت کوین« را 
در نام خود دارند که صرفاً هدف، گمراه کردن سرمایه گذاران بیت کوین است. در 
نتیجه، سرمایه گذارانی که دارایی های بیت کوین جعلی را خریداری می کنند، بر 
افزایش قیمت بیت کوین اصلی تأثیر منفی می گذارند.برای اطمینان از موقعیت 
بیت کوین به عنوان پول سالم، خود حفاظتی، مؤثرترین راه برای کاهش اتکا به 

مبادلات رمزنگاری و قراردادهای »بیت کوین کاغذی« شرکت هاست.

ابلاغ تعرفه های جدید خرید تضمینی
 برق تجدیدپذیر 

تعرفه های جدید خرید تضمینی برق از نیروگاه های تجدیدپذیر )خورشیدی، 
بادی انشعابی، برق آبی و زیست توده تا 10 مگاوات( با افزایش میانگین 77 درصد 
نسبت به سال گذشته توسط وزیر نیرو اباغ شد.به گزارش ایلنا، وزارت نیرو در 
راستای سیاست های دولت سیزدهم در خصوص ضرورت پیوست زیست محیطی 
در توسعه صنعتی و اولویت محیط زیست بر توسعه، در قالب طرح های تشویقی، 
ایجاد و گســترش جذابیت اقتصادی و اهداف ســازمانی، حمایت از شرکت های 
دانش بنیان در زمینه تولید بــرق از منابع انرژی تجدیدپذیر را در برنامه دارد.بر 
این اساس، بیشترین افزایش نرخ مربوط به فناوری زیست توده است، به گونه ای 
که میانگین نرخ خرید تضمینی از این فناوری 130 درصد رشد داشته و در بین 
فناوری های زیست توده، فناوری مربوط به »فرآیندهای حرارتی )ترموشیمیایی( 
از جمله زباله سوزی، گازی سازی و پیرولیز« با رشد 183 درصدی رتبه نخست 
رشد نرخ خرید تضمینی را به خود اختصاص داده است. بر این اساس نرخ خرید 
تضمینی این فناوری از 7,770 ریال به 22,000 ریال رســیده اســت.همچنین 
تعرفه های جدید خرید تضمینی برق از نیروگاه های برق آبی با افزایش میانگین 
90 درصدی نسبت به سال گذشته رو به رو شده است. بر اساس این اباغیه، نرخ 
خریــد برق تضمینی از نیروگاه های برق آبی بر روی خط انتقال، با ظرفیت کمتر 
از 10 مگاوات با افزایش 83 درصدی، از 5,915 ریال به 10 هزار و 800 ریال و 
نیروگاه برق آبی جریانی با افزایش 95 درصدی از 6,916 ریال به 13 هزار و 500 
ریال افزایش یافته است.ضمن این که اباغیه شامل افزایش نرخ خرید تضمینی 
برای نیروگاهای خورشیدی انشعابی تا 30 درصد و انشعابی بادی تا 60 درصد نیز 
می شود.لازم به ذکر است، حداکثر زمان برای احداث نیروگاه های برق آبی مقیاس 
کوچــک روی خط انتقــال و جریانی از زمان عقد قرارداد تــا زمان بهره برداری 

ظرفیت کامل به ترتیب 12 و 18 ماه اعام شده است.

مصرف آب ۶۳درصد خانوارهای تهرانی بیشتر از الگو 
مدیر دفتر مدیریت مصرف آبفای کشــور تاکید کرد:  37 درصد خانواده های 
تهرانی زیر الگو و 63 درصد بالای الگو ، آب مصرف می کنند.به  گزارش ایلنا،  سید  
علی  سیدزاده گفت: از 63 درصد خانوارهایی که بالای الگو ، آب مصرف می کنند، 
چهار درصد یا 150 هزار خانوار بد مصرف هســتند که بیش از دو برابر الگو ، آب 
مصرف می کنند.وی با بیان اینکه در حالی اکنون مصرف لحظه ای آب در تهران 
39 هزار لیتر بر ثانیه است که میانگین مصرف در سال گذشته 35 هزار لیتر بر 
ثانیه بوده است، اظهار داشت: وضعیت بارندگی در تهران 7.3 میلیمتر بوده که در 
مقایسه با مدت مشابه سال قبل و با میانگین بلندمدت ، 78 درصد کاهش داشته 
است.مدیر دفتر مدیریت مصرف آبفای کشور با بیان اینکه مدیریت بهینه مصرف 
راهکارهای مختلفی دارد، تصریح کرد: اســتفاده از تجهیزات کاهنده ، مدیریت 
زمان و کاهش زمان استحمام از مهمترین راهکارها برای کمک به حفظ پایداری 

ذخایر آبی است.

بانک و بیمه

ارز دیجیتال

اخبار انرژی

همزمان با خروج تقاضای ســرمایه ای در بخش اماک 
میان متراژ و بزرگ، تقاضای مصرفی برای واحدهای کوچک 
متــراژ در پایتخت بــا وام 480 میلیــون تومانی به تدریج 
در حال افزایش است. بررســی ها نشان می دهد دست کم 
سه نشــانه از ترغیب متقاضیان مردد برای خرید آپارتمان 
کوچــک متراژ عمدتا در مناطق پرمعامله در غرب، شــرق 
و بخش هایی از جنوب تهران دیده می شــود.در هفته های 
اخیر تقاضا برای دریافت وام مســکن تا سقف 480 میلیون 
تومانی از طریق خرید اوراق تسهیات مسکن افزایش پیدا 
کرده که منجر به رشد نسبی قیمت آن شده است. دریافت 
وام عمدتــا به قصــد خرید آپارتمان کوچــک متراژ انجام 
می شــود. متقاضیان خانه اولی معمولا در مواقعی که بازار 
ملک به کف قیمتی نزدیک می شــود از طریق دریافت وام، 
مبلغ رهن آپارتمان و پس انداز خود اقدام به خرید مســکن 
می کنند. هم اکنون قیمت هر برگ تســه حدود 103 هزار 
تومان است.به گزارش ایسنا، در حال حاضر، آرامش نسبی 
در بازار مســکن دیده می شود. نرخ رشد ماهیانه قیمت به 
صفر متمایل شــده و معامات بــه کمترین میزان خود در 
ســال جاری رسیده اســت. از طرف دیگر به دلیل شرایط 
موجود جامعه انتظارات تورمی در بخش مسکن کاهش یافته 
و زمینه برای ورود تقاضای  مصرفی فراهم است.واسطه های 
ملکی از توقف ســرمایه گذاری در مناطق شمالی پایتخت 
خبر می دهند. رتبه منطقه یک از تعداد معامات مســکن 
شهر تهران تنزل کرده است. سال 1397 در بحبوحه رونق 
بازار مسکن که با رشد تقاضای سرمایه ای همراه شد منطقه 
1 جایگاه پنجم را در تعداد معامات داشت که هم اکنون به 
رتبه هشتم رسیده و در سوی مقابل، منطقه 10 از جایگاه 
چهارم در سال 1397 به رتبه دوم ارتقا یافته است. ویژگی 
بارز آپارتمان هــای منطقه 10 کوچک متراژ و ارزان قیمت 
بودن آن است.تجربه نشان می دهد در زمان استراحت بازار 
مســکن به تدریج فضا بــرای ورود تقاضای مصرفی فراهم 

می شود. 
رکود مســکن معمولا 10 تا 15 فصل طول می کشــد. 
صرف نظر از ماه های اردیبهشت و خرداد امسال که به دلیل 
ایجاد انتظارات تورمی ناشــی از اصاح نظــام یارانه ها بازار 
مســکن به تحرک رسید، از سال گذشته این بازار به رکود 
رســیده و در واقع شش فصل از رکود بازار ملک می گذرد.
از طرف دیگر برخی فروشــندگان واحدهای بزرگ متراژ و 
لوکــس در ماه های اخیر آپارتمان های خــود را با تخفیف 
عرضه می کنند. این در حالی است که بنا به گفته مشاوران 

اماک شــهر تهران در آپارتمان های کوچــک با مقداری 
رشــد قیمت مواجه هستیم. در حال حاضر آپارتمان های با 
متــراژ کمتر از 80 متر مربع 57 درصد معامات را به خود 
اختصاص می دهند. 56 درصد معامات نیز با قیمتی کمتر 
از متوسط شهر )متری 43.7 میلیون تومان( انجام می شود. 
50 درصد خرید و فروش ها نیز به واحدهای با ارزش کمتر 
از 3 میلیارد تومان اختصاص دارد.منطقه 5 در غرب، مناطق 
10 و 14 در جنوب و منطقه 4 در شرق پایتخت را می توان 
کانون خرید و فروش واحدهای متناسب با توان دهک های 
متوسط و پایین ارزیابی کرد. در حال حاضر بیشترین سهم 
از معامات به منطقه 5 با 15 درصد تعلق دارد. رتبه دوم از 
آن منطقه 10 با 9.3 درصد است. منطقه 2 که 8.7 درصد 
معامات در بر می گیرد جایگاه ســوم را دارد و منطقه 4 با 

8.3 درصد در رتبه چهارم تعداد معامات قرار دارد.
از سال گذشــته بازار مسکن در یک افول تدریجی قرار 
گرفته و نرخ رشــد آن از تورم عمومی عقب مانده است. در 
حــال حاضر تورم نقطه به نقطه 48 درصد و رشــد قیمت 
مسکن در تهران نسبت به ســال گذشته 38 درصد است. 
در واقع قیمت مســکن جاماندگی 10 درصد در مقایســه 

با دیگر کالاها دارد. ادامه شــرایط فعلی می تواند به تدریج 
منجر به ورود تقاضای مصرفی به بازار مســکن شود. البته 
اغلب کارشناســان معتقدند رکود به این زودی ها دست از 
سر بازار مســکن برنمی دارد.یکی از عوارض منفی در بازار 
مسکن رشد هزینه های ساخت و ساز است که باعث افزایش 
قیمت واحدهای نوساز شده اســت. این عامل می تواند در 
قیمت واحدهای با سن بنای کمتر از پنج سال تاثیر بگذارد. 
بر این اساس انتظار می رود رونق خرید و فروش از واحدهای 
قدیمی آغاز شــود. در حال حاضر حجــم فروش واحدهای 
بالای 20 ســال نســبت به سال گذشــته 61 درصد و در 
مقایسه با هشت سال قبل 245 درصد افزایش یافته است.

ادامه روند افزایشی هزینه وام مسکن
روند افزایشی هزینه وام مســکن همچنان ادامه دارد و 
متاهل های ســاکن تهران که دو هفته قبل میتوانستند با 
پرداخت بیش از 95 میلیون تومان نســبت به خرید اوراق 
تســهیات مسکن اقدام کنند، اکنون برای خرید این اوراق 
باید بیــش از 98 میلیون تومان بپردازند.بررســی آخرین 
وضعیت قیمت اوراق مســکن نشــان می دهد که هر برگ 
اوراق وام مسکن )تسه( در فروردین سال گذشته 103 هزار 

و 300  تومان، در اردیبهشت 102 هزار و 800 تومان و در 
خرداد 102 هــزار و 500 تومان قیمت دارد.هر برگ اوراق 
تسهیات مسکن بانک مســکن در تیر سال گذشته 103 
هزار و 700 تومان، در مرداد سال گذشته 105 هزار تومان 
و در شهریور سال گذشــته 102 هزار و 900 تومان داد و 
ستد می شود.این اوراق در ماه مهر سال گذشته 104 هزار و 
100 تومان، در آبان ماه 103 هزار تومان و آذرماه 102 هزار 
و 300 تومان قیمت داشتند.اوراق تسهیات مسکن در دی  
و بهمن ســال گذشته نیز با قیمت های 103 هزار و 400 و 
102 هزار و 800 تومان معامله می شود. این اوراق در سال 
جــاری 103 هزار و 100 تومان قیمت دارد که این گزارش 

بر اساس همین قیمت نوشته شده است.
قیمت اوراق برای مجردها و متأهل های تهرانی

بر این اساس، مجردهای ساکن تهران می توانند تا 280 
میلیون تومان تســهیات دریافت کنند که شــامل 200 
میلیون تومان تسهیات خرید مسکن و 80 میلیون تومان 
وام جعاله می شــود؛ لذا برای دریافت 200 میلیون تومان 
وام باید 400 برگه تســهیات مسکن خریداری کنند که 
هزینــه این تعداد اوراق با تســه 103 هزار و 100 تومانی، 
41 میلیــون و 240 هزار تومان می شــود. همچنین با در 
نظر گرفتــن 80 میلیون تومان وام جعاله که برای آن باید 
160 ورق به مبلغ 16 میلیون و 496 هزار تومان خریداری 
کننــد، مجموع هزینه خرید اوراق بــه 57 میلیون و 736 
هزار تومان می رســد.زوج های تهرانی نیز بر همین اساس 
می توانند تا سقف 480 میلیون تومان شامل 200 میلیون 
تومان تسهیات خرید مســکن برای هر نفر و 80 میلیون 
تومــان وام جعاله دریافت کنند؛ بنابراین زوجین باید 800 
برگه تسهیات مســکن خریداری کنند که هزینه آن 82 
میلیون و 480 هزار تومان می شــود که همراه با هزینه 16 
میلیون و 496  هزار تومانی وام جعاله که برای آن باید 160 
ورق تسهیات مسکن خریداری کنند، در مجموع باید 98 

میلیون و 976 هزار تومان پرداخت کنند.
قیمت اوراق در سایر استان ها

ســقف این تسهیات برای مراکز اســتان و شهرهای با 
جمعیت بیش از 200 هزار نفر برای مجردها به 160 و برای 
زوجین به 320 میلیون تومان رســیده است و با توجه به 
اینکه مجردها باید 320 و متاهل های ساکن این شهرها نیز 
باید 640 برگه تسهیات مسکن خریداری کنند، مجردها 
بایــد 32 میلیون و 992  و متاهل هــا نیز باید65 میلیون 

و984  هزار تومان پرداخت کنند.

روند افزایشی هزینه وام مسکن ادامه دار شد

خریدمسکنباوام؛هدفجدیدخانهاولیها

قطعــی برق بــا قطعی گاز قابل مقایســه 
نیســت، واقعیت این اســت که این اتفاق در 
بحث گاز امکان پذیر نیست زیرا گاز به عنوان 
نجفی،  استفاده می شود.آرش  خوراک صنایع 
رئیس کمیســیون انرژی اتاق بازرگانی ایران 
در گفت وگو با مهر درباره زیان صنایع بورسی 
و غیر بورســی از ناترازی گاز گفت: ضربه ای 
که زمستان ها از کســری تراز گاز طبیعی به 
صنایع بورســی و غیر بورســی وارد می شود 
خیلی جدی اســت. درســت است که صنایع 
تابستان امسال را با اجرای برنامه هایی بحران 
کمبود برق را پشت سر گذاشتند، ولی واقعیت 
این اســت که این اتفــاق در بحث گاز امکان 
پذیر نیست زیرا گاز به عنوان خوراک صنایع 
استفاده می شــود.رئیس انجمن بهینه سازی 
مصــرف انرژی ایران در پایــان تاکید کرد: از 
یک ماه دیگر گاز صنایع پتروشیمی و فولاد به 
دلیل ناتزاری گازطبیعی قطع می شود. وقتی 
امکانات آنها قطع شود منافع بسیار زیادی را از 
دست می دهند. رئیس کمیسیون انرژی اتاق 
بازرگانی ایران در گفت وگو با مهر درباره میزان 

اثرگذار بودن اجرای تعرفه گذاری پلکانی گاز 
خانگی بر جلوگیری از هدر رفت انرژی گفت: 
پلکانی کــردن افزایش قیمت گاز سیاســت 
مناسبی اســت به شــرطی که اجرای تعرفه 
گذاری پلکانی گاز خانگی تورم زا نباشد. به این 
معنی که وقتی سیاســت افزایش قیمت برای 
مصرف کننده های گاز خانگی را اجرا می کنیم 
بایــد ابزار لازم برای کاهش مصرف گاز را هم 
برای آنها تعریف کنیم.وی در ادامه افزود: اگر 
اجرای تعرفه گذاری پلکانی گاز خانگی بدون 
اقدامات بهینه سازی مصرف انرژی انجام شود، 
در واقــع به این معنی اســت که هزینه اش از 
مخاطب دریافت می شود و به این صورت تمام 
مردم یک افزایش قیمت تحمیلی بابت اجرای 
تعرفه گذاری پلکانی گاز را متحمل می شوند، 
به این دلیل با اجرای این طرح به این صورت 
فقط تورم برای ما به ارمغان می آید و موفقیتی 

در اجرا نخواهیم داشت.
نجفی دربــاره علت هدر رفــت بالای گاز 
خانگی در کشور در مقایسه با سایر کشورهای 
جهان گفت: متأســفانه در ســنوات گذشته 

روشی در کشــور تحت عنوان لوله کشی گاز 
سراسری اجرا شــد تا به این وسیله گاز را به 
تمام منازل ببرند.رئیس انجمن بهینه ســازی 
مصرف انــرژی ایران توضیح داد: بر اســاس 
مطالعاتی که شــرکت بهینه ســازی مصرف 
ســوخت انجام داده مشخص شــده که ما به 
ازای تعویض بخاری های گازی با اســتاندارد 
پایین می توانیم 600 متر مکعب در هر فصل 
زمســتان صرفه جویی در مصرف گاز داشــته 
باشیم.وی با طرح این سوال که با چه شرایطی 
می توانیم در اجرای تعرفه گذاری پلکانی گاز 
خانگی موفقیت داشته باشــیم؟ توضیح داد: 
به این شــرط که بخاری های گازی با ســطح 
مصرف گاز A را در بیــن مردم توزیع کنیم. 
پیشنهاد ما به دولت این بوده که بخاری های 
گازی با سطح مصرف A را به صورت رایگان 
در بین مردم توزیع و بخاری های غیراستاندارد 
آنها را جمع کنند، ســپس سیاســت قیمت 
گذاری تعرفه گذاری پلکانی گاز خانگی را هم 
تعریف کند.نجفی ادامه این سیاست را اجرای 
ماده 12 و قانون بهینه سازی گاز صرفه جویی 

شده اعام کرد و گفت: گاز صرفه جویی شده 
بعد از ایــن مرحله به قیمت پتروشــیمی به 
پتروشــیمی ها به فروش برسد. به این ترتیب 
ظرف 3 ســال هزینه ای که دولت برای دادن 
بخاری گازی رایگان به مردم هزینه کرده فقط 
از محل صرفه جویی گاز بــاز می گردد.نجفی 
درباره روند اجرای طرح تعرفه گذاری پلکانی 
گاز خانگی در سایر کشورهای جهان توضیح 
داد: طرح تعرفه گذاری پلکانی گاز خانگی در 

همه کشورهای جهان اجرا می شود و در همه 
این کشــورها به آن طرح تصاعدی می گویند 
ولی قبل از اجرای طرح ابزار، تجهیزات، علم و 
آگاهی کافی را در اختیار مردم قرار می دهند و 
سپس اقدام به افزایش قیمت می کنند.رئیس 
انجمن بهینه سازی مصرف انرژی ایران تاکید 
کــرد: وقتی مردم امــکان صرفه جویی ندارند 
قطعاً نمی توانند از راحتی خانواده خود بکاهند 

و اقدام به صرفه جویی کنند.

رئیس کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی ایران:

ضربه جدی  قطعی گاز به صنایع بورسی کشور

 جوابیه

در پی انتشار گزارشی در تاریخ 1401/08/25 با عنوان »دولت نمی تواند نرخ 
تورم را کنترل کند« در روزنامه مردم سالاری که به موضوع نرخ تورم و کنترل 
آن توسط دولت پرداخته است. بانک مرکزی جوابیه ای به روزنامه ارسال داشته 
که متن این جوابیه به شــرح زیر اســت: دولت سیزدهم از آغاز فعالیت خود و 
بدون توجه به تجربه تلخ اجرای سیاست های دستوری سال های گذشته، خود 
را متعهد و ملزم به رعایت انضباط مالی و مدیریت هزینه ها و کسب درآمدهای 
پایدار نموده اســت.کنترل تورم را با توجه به آثار وخیمی که در دهه گذشــته 
داشته است به عنوان یکی از اولویت های جدی خود مطرح و مورد پیگیری قرار 
داد.در این زمینه مجموعه ای از سیاست ها و اقدامات در حوزه های مختلف برای 
شناسایی و کنترل عوامل موثر بر تورم تدوین و مورد پیگیری و اقدام قرار گرفت 
که کنترل رشــد 12 ماهه نقدینگی و کاهش تورم، نمونه هایی از این اقدامات 
می باشد.سایر اقدامات لازم نیز در حوزه هایی مانند برقراری توازن بودجه دولت 
و کاهش کسری بودجه با مدیریت همزمان هزینه ها و درآمدها، ثبات بخشی به 
بازار ارز، اصاح نظام بانکی و کاهش ناترازی بانک ها، مدیریت انتظارات تورمی و 
تقویــت بخش تولید و عرضه کالاها و خدمات در کشــور مورد توجه و اهتمام 

دولت قرار داشته است.
هماهنگی کامل سیاستگذاری مالی

و سیاستگذاری پولی
البته هماهنگی کامل سیاســتگذاری مالی و سیاســتگذاری پولی و اتخاذ 
تصمیمات مهم در بانک مرکزی در راســتای اصــاح نظام بانکی و روابط آن، 
موجبات کاهش تورم از معادل 59/3 درصد در شهریور 1400 به 39/6 درصد 
در دوازده ماهه منتهی به شهریور ماه سال جاری و همچنین کنترل رشد 12 
ماهه نقدینگی شده اســت. در این میان، مدیریت دستوری سال های گذشته 
نیز )نرخ دســتوری 4200 تومانی برای ارز( دیگر در دستور کار نیست. بانک 
مرکزی دولت ســیزدهم تاکنون بدون تکرار اقدامات ناهنجار گذشته، با وجود 
تاش شــبانه روزی دشــمنان برای ایجاد اختال در بازار ارز و افزایش صوری 
قیمــت دلار، برنامه های مدون و فنی را برای ایجاد تعادل و آرامش در بازار ارز 
به کار گرفته اســت.دولت ســیزدهم با همکاری یکدیگر و با اجرای طرح های 
مهم برای مدیریت همزمان هزینه ها و درآمدها و برقراری توازن بودجه دولت، 
ثبات بخشــی به بازار ارز، اصاح نظام بانکی و کاهش ناتراژی بانک ها، مدیریت 
انتظــارات تورمی و تقویت بخش تولید و عرضه کالاها و خدمات در کشــور به 
همراه عملیاتی کردن سیاســت ها و اقدامات مختلف برای شناسایی و کنترل 
عوامل موثر بر تورم ایجاد شده در سال های گذشته رشد نقدینگی و پایه پولی 
و نرخ تورم طی یک ســال اخیر )از شهریور 1400 تاکنون( با کاهش معنادار 
مواجه شــد و اقدامات برای کاهش این شاخص تا رسیدن به سطح مطلوب و 

هدفگذاری شده خود طی روندی مستمر و پایدار ادامه خواهد یافت.
روند مداوم کاهش رشد نقدینگی

در نتیجه اقدامات صورت گرفته و بررســی نرخ رشد دوازده ماهه نقدینگی 
نشان می دهد که نرخ رشد نقدینگی از 40/5 درصد در پایان شهریورماه 1400 
طی یک روند نزولی به 37/5 درصد در پایان شــهریور ماه 1401 کاهش یافته 
است. البته لازم به تاکید است که 2/5 واحد درصد از رشد نقدینگی در شهریور 

ماه 1401 به افزایش پوشــش آماری )اضافه شدن اطاعات بانک مهر اقتصاد 
در آمارهای پولی، به واسطه ادغام بانک های متعلق به نیروهای مسلح در بانک 
ســپه( مربوط بوده و در صورت عدم لحاظ افزایش پوشش آماری مذکور، رشد 
دوازده ماهــه نقدینگی در پایان شــهریور ماه 1401 بــه 35/0 درصد کاهش 
می یابد.از این رو رشد دوازده ماهه نقدینگی منتهی به پایان شهریور ماه 1401 
)با پایه همگن( نســبت به رشد دوره مشابه ســال قبل )40/5 درصد(، معادل 
5/5 واحد درصد کاهش نشــان می دهد.رشد پایه پولی در دوازده ماهه منتهی 
به شــهریور ماه سال 1401 هم 33/1 درصد بوده است. این در حالی است که 
نرخ رشد پایه پولی در پایان شهریور 1400 رقم 39/5 درصد را ثبت کرده بود 
یعنی 6/4 درصد کاهش.گفتنی است حجم نقدینگی در مرداد 1392 همزمان 
با شــروع به کار دولت یازدهم معادل 640 هزار میلیارد تومان بود که در پایان 
شــهریور 1400 )پایان دولت دوازدهم( این رقم به 4 هزار و 68 هزار میلیارد 
تومان رسید.حجم پایه پولی نیز از 96/3 هزار میلیارد تومان درمرداد 1392 به 
519 هزار میلیارد تومان در پایان شهریور 1400 رسید. براساس این گزارش و 
اقدامات انجام شده در طول یک سال گذشته، بررسی آمارهای مقدماتی پولی و 
اعتباری در پایان مهرماه 1401 حاکی از تداوم روند کاهنده رشد دوازده ماهه 

نقدینگی در سال جاری می باشد.
رعایت انضباط مالی و مدیریت هزینه ها 

و کسب درآمدهای پایدار
همچنین دولت ســیزدهم خود را متعهــد و ملزم به رعایت انضباط مالی و 
مدیریت هزینه ها و کســب درآمدهای پایدار نموده است.این مهم در عملکرد 
شش ماهه تحولات وضع مالی دولت نیز به خوبی نمایان می باشد. به طوری که 
در شش ماهه اول سال جاری درآمدهای عمومی دولت از رشد 59/2 درصدی 
برخــوردار بود؛ حال آنکه هزینه های جاری دولت تنها با رشــد 30/7 درصدی 
مواجه بوده اســت. در نتیجه این اقدامات کسری تراز عملیاتی با کاهش 19/6 
درصدی و کســری تراز عملیاتی و سرمایه ای )کسری بودجه دولت( با کاهش 
101/7 درصدی در شــش ماهه اول ســال همراه گردیده است. در این مقطع 
زمانی همچنین اســتفاده از تنخواه گردان بانک مرکــزی که واجد آثار پولی 
ناشــی از عملیات مالی دولت است با کاهش قابل توجه 91/6 درصدی نسبت 
به شهریور ماه سال 1400 همراه شود که این نشان از اهتمام دولت در جهت 
انضباط بخشی به سیاست های مالی دولت و هماهنگی آن با سیاست های پولی 
بانک مرکزی در یک سال گذشــته بوده است.تغییر رفتار مشهود پایه پولی از 
زمان شروع به کار دولت سیزدهم را به طور عمده می توان ناشی از روابط سالم 
بانک مرکــزی و دولت به عنوان ضامن کنترل تورم و همچنین ســختگیری 
مقامات در پولی کردن کسری بودجه و حتی تاکید بر تسویه تنخواه دولت قبل 
دانست. دولت ســیزدهم در شروع به کار خود با کسری بودجه سنگین ناشی 
از عدم تحقق منابع پیش بینی شــده در قانون بودجه 1400 مواجه بود. عاوه 
براین، تســویه 55 هزار میلیارد تومان تنخواهی که دولت قبل از بانک مرکزی 
برای هزینه های خود دریافت کرده بود به دولت سیزدهم موکول شده بود. در 
این شرایط کار دولت سیزدهم برای جلوگیری از وخیم تر شدن رشد پایه پولی 
ســخت تر شد.با این حال دولت ســیزدهم برای حل شکاف عمیق میان منابع 

و مصارف خود و در نهایت جلوگیری از پولی شــدن کســری بودجه، دو اقدام 
عمده را در پیش گرفت. دولت ســیزدهم از یک ســو تمام تاش خود را برای 
کنترل هزینه ها به کار بســت و در تخصیص بودجه صرف اولویت های اساسی 
کشــور را در نظر گرفت.عاوه بر کنترل هزینه ها، دولت ســیزدهم با پیگیری 
سیاســت هایی موفق شد در ماه های باقی مانده از ســال 1400 منابع خود را 
به مقدار چشــمگیری افزایش دهد تا مانع رشــد پایه پولی از ناحیه کســری 
بودجه شود.هرچند متاثر از اجرای تکلیف قانونی صورت گرفته از سوی مجلس 
شورای اسامی، مبنی بر اجرای طرح مردمی سازی یارانه ها و حذف تخصیص 
ارز ترجیحــی و آثار تورمــی آن، روند حرکتی نرخ تورم نقطه به نقطه در چهار 
ماه ابتدایی ســال 1401 با روند افزایشی مواجه گردید و این افزایش تا تیرماه 
ادامــه یافت. با این حال، همانگونه که انتظار می رفت پس از گذشــت ماه های 
اولیــه اجرای طــرح و فروکش نمودن آثار تورمی آن، تــورم نقطه به نقطه در 
مرداد ماه و شهریور ماه ســال جاری با کاهش همراه گردیده است. همچنین 
می بایست خاطرنشان شود بخشی از افزایش قیمت های داخلی متاثر از افزایش 
قیمت های جهانی عمدتا ناشــی از تنش های سیاسی و بین المللی بوده است.

همچنین براساس گزارش های منتشر شده، در سال 1400 رشد تولید ناخالص 
داخلی با احتســاب نفت و بدون نفت نسبت به سال قبل از آن )به قیمت های 
ثابت ســال 1390( به ترتیب از رشد 4/3 و 3/5 درصدی برخوردار بوده است. 
این روند بهبود عملکرد تولید ناخالص داخلی در سه ماهه اول سال جاری نیز 
تداوم داشته و تولید ناخالص داخلی با احتساب نفت و بدون نفت در سه ماهه 
اول سال جاری نسبت به دوره مشابه سال 1400 به ترتیب رقم رشد 3/8 و 4/3 
درصدی را ثبت نموده اســت.در این شرایط بود که اقدامات دولت سیزدهم در 
زمینه کنترل رشد نقدینگی مشتمل بر کنترل رشد پایه پولی و خلق پول بانکی 
به عنوان عوامل تورم ســاز گذشته آغاز شد. پرهیز از پولی سازی کسری بودجه 
از طریق هماهنگی میان بانک مرکزی و ارکان اقتصادی دولت، پیگیری برنامه 
اصــاح نظام بانکی و کنترل بدهی بانک ها به بانک مرکزی، مدیریت انتظارات 
تورمی، اقداماتی است که در یک سال گذشته در جهت کاهش نرخ تورم آغاز 

شده و استمرار خواهد داشت.
تعهد به کنترل تورم و کاهش آن به سطوح پایین، پایدار 

و پیش بینی پذیر
در مجمــوع، دولت خود را متعهد به کنترل تورم و کاهش آن به ســطوح 
پایین، پایدار و پیش بینی پذیر در میان مدت می داند و دستیابی به این هدف 
را بــا اولویت و اهتمام بالایــی در کنار اهداف دیگری مانند حمایت از رشــد 
اقتصادی و اشــتغال  دنبال می کند. البته، تحقق این هدف مستلزم همکاری و 
هماهنگی مطلوبی میان ارکان مختلف تصمیم گیری، سیاست گذاری و اجرای 
آنها در مجموعه دولت و سایر ارکان حاکمیت است که این موضوع توسط ستاد 
هماهنگی اقتصادی دولت و سایر ارکان ذی ربط دنبال می گردد. بنابراین طرح 
ادعاهای بی اساس مبنی بر عدم برنامه ریزی دولت در پیگیری اهداف اقتصادی 
دور از واقعیت های اقتصادی کشور می باشــد. لذا ضروری است رسانه محترم 
ضمن پرهیز از القای یأس و نومیدی نسبت به تحولات اقتصادی کشور با انتشار 
اخبار، اطاعات و تحلیل های درست، معتبر و شفاف، مجموعه اقتصادی دولت 
را در اجــرای برنامه های اقتصادی به ویژه در زمینه مدیریت انتظارات تورمی و 

تحقق هدف کنترل تورم یاری نماید.

جوابیه بانک مرکزی به گزارش »مردم سالاری«


